



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΠΕΜΠΤΗ

3

ΜΑΡΤΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15353

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960 - 1983)

Με νομοσχέδια που κατατέθηκαν στην Βουλή ή καταρτίζονται

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΙΚΑΝΟΠΟΙΕΙ ΟΛΑ ΤΑ ΘΕΣΜΙΚΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

Υλοποιούνται οι εξαγγελίες του Πρωθυπουργού

ΑΘΗΝΑ, 2.- Υλοποιούνται οι εξαγγελίες του Πρωθυπουργού Ανδρέα Παπανδρέου για την ικανοποίηση όλων των θεσμικών αιτημάτων, της εργατοπαλληλικής τάξης που είχε θέσει η Γ.Σ.Ε.Ε.

Με Νομοσχέδια που έχουν κατατεθεί ήδη στη Βουλή και άλλα που καταρτίζονται από το υπουργείο Εργασίας, ρυθμίζονται βασικά και πάγια αιτήματα των εργαζομένων.

Τα παραπάνω δήλωσε σήμερα ο υπουργός Εργασίας κ. Ευγ. Γιαννόπουλος ο οποίος αναλυτικότερα ανέφερε πως με τα Νομοσχέδια αυτά που ανέρχονται σε δέκα, προβλέπονται οι

ακόλουθες ρυθμίσεις:

1. Καθιερώνεται η ετήσια άδεια 4 εβδομάδων, διπλασιάζεται η σπουδαστική άδεια, χορηγείται πρόσθετο οικογενειακό επίδομα για το τρίτο παιδί που γεννιέται μετά την 1.1.82, παρέχονται κίνητρα για την απασχόληση ατόμων με μειωμένες ικανότητες, αυστηροποιούνται οι ποινές για παραβάσεις που αφορούν την υγιεινή και ασφάλεια της εργασίας κ.α. Το Νομοσχέδιο αυτό έχει κατατεθεί στη Βουλή.
2. Καθιερώνεται η 122 διεθνής σύμβαση που προβλέπει την πλήρη και παραγωγική απασχόληση, την εξύψωση του διο-

τικού επιπέδου και τη εξασφάλιση δικαιών συμμετοχής στους καρπούς της οικονομικής και κοινωνικής προόδου. Ήδη το Νομοσχέδιο αυτό έχει γραφεί στην ημερήσια διαταγή της Βουλής.

4. Επικυρώνεται η 62 διεθνής σύμβαση που αφορά την ασφάλεια της εργασίας στην οικοδομική βιομηχανία. Το σχετικό Νομοσχέδιο κατατίθεται στη Βουλή σε λίγες ημέρες.
5. Επικυρώνεται ο Ευρωπαϊκός κοινωνικός χάρτης με τον οποίο κατοχυρώνονται τα κοινωνικά δικαιώματα όλων των ανθρώπων και ειδικότερα στον τομέα της εργασίας, η αμοιβή, η ασφάλεια και υγιεινή, η προστασία των νεαρών εργαζομένων, των μεταναστών κ.α. Το σχετικό Νομοσχέδιο ετοιμάζεται για κατάθεση.
6. Ελέγχονται αυστηρότερα οι ομαδικές απολύσεις και επεκτείνεται το μέτρο και στις μικρές επιχειρήσεις. Το Νομοσχέδιο αυτό θα κατατεθεί τις επόμενες ημέρες.
7. Λαμβάνονται μέτρα προστασίας των Ελλήνων εργαζομένων.

νων στις χώρες της Ασίας και Αφρικής σχετικά με την αμοιβή, τους όρους εργασίας, την κοινωνική ασφάλιση κ.α. κατατίθεται στην Βουλή τις επόμενες μέρες.

8. Εφαρμόζονται μέτρα ασφαλείας για την προστασία των εργαζομένων στις οικοδομές και γενικά στα ιδιαιτερωτικά έργα. Το Νομοσχέδιο αυτό καταρτίζεται.

9. Εφαρμόζεται η ισότητα των δύο φύλων στον τομέα της εργασίας και εννοείται η ελληνική νομοθεσία με την Ευρωπαϊκή σχετικά με την αρχή της ισότητας της αμοιβής και της μεταχείρισης. Το Νομοσχέδιο βρίσκεται υπό επεξεργασία.

10. Επικυρώνεται η κύρωση της 156 διεθνούς σύμβασης εργασίας που προβλέπει ίσες ευκαιρίες μεταξύ ανδρών και γυναικών στο ρόλο τους, στην κοινωνία και την οικογένεια (άδεια σε ένα από τους δύο συζύγους σε περίπτωση γέννησης παιδιού κ.α.).

Το Νομοσχέδιο αυτό βρίσκεται υπό επεξεργασία.

ΚΟΙΝΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΚΤΙΡΙΟ «ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ»

Συντονισμένες ενέργειες για την εξεύρεση λύσης στο θέμα του κτιρίου του Γεωργίου Σταύρου άρχισαν από προχθές το μεσημέρι μετά από σύσκεψη που έγινε παρουσία εκπροσώπων των Διοικητικών Συμβουλίων του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου Γ. Χατζηκόστα του Γεωργίου Σταύρου και με την συμμετοχή του Νομάρχη Χρήστου Μαρτίνι.

Στη σύσκεψη συζητήθηκαν αρχικά όλα τα νομικά προβλήματα που υπάρχουν με το νεκροταφείο και συζητήθηκαν ακόμη διεδο-

κά ορισμένες προτάσεις των παρευρισκόμενων για να ξεπεραστούν αυτές οι δυσκολίες.

Σημειώθηκε ότι το γεγονός ότι οι τρεις φορείς κατέληξαν στο συμπέρασμα σύμφωνα με το οποίο πρέπει αποδοθεί το κτίριο του Γεωργίου Σταύρου που τόσο απασχόλησε την κοινή γνώμη τον τελευταίο καιρό, να χρησιμοποιηθεί για να στεγαστούν ορισμένες κλινικές του σημερινού Νοσοκομείου.

Πάντως εντός των ημερών αναμένεται να δοθούν στην δημοσιότητα νέα στοιχεία για το όλο θέμα.

ΜΕΤΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΝΕΑ ΠΕΡΥΓΑ ΟΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

Μεταφέρθηκε από χθές ένα μέρος των Διοικητικών Υπηρεσιών του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου Γ. Χατζηκόστα στην νέα πτέρυγα. Εντός πέντε ημερών αναμένεται να ολοκληρωθεί η μεταφορά των υπηρεσιών και οι μέχρι σήμερα χρησιμοποιούμενοι χώροι του βασικού κτιρίου του ιδρύματος θα παραδοθούν στα εξωτερικά ιατρεία.

Εν τώ μεταξύ οι εργασίες για την αποπεράτωση της πτέρυγας συνεχίζονται με εντατικό ρυθμό. Παράλληλα από το Διοικητικό Συμβούλιο του Νοσοκομείου έχει σταλεί έγγραφο στην Αμερική με το οποίο ζητείται να γίνει γνωστό το μέγεθος της αξίας των κληροδοτήσεων που άφησε στο Χιούστον ο Ηπειρωτικός καταγωγής Άντριου.

Μέτρα για προστασία της Δημοτικής και Κοινοτικής περιουσίας

ΑΘΗΝΑ 2.- Μέτρα που μπορούν να ληφθούν για την προστασία της δημοτικής και κοινοτικής περιουσίας επισημαίνονται σε εγκύκλιο του υπουργείου Εσωτερικών κ. Μιλ. Παπαϊωάννου. Πρός όλες τις Νομαρχίες της χώρας.

Τα μέτρα αυτά είναι:

- Η οριοθέτηση των ακινήτων με σταθερά σημεία και η περιφράξη τους όπου είναι δυνατή.
- Η κινηματογράφηση της ακίνητης περιουσίας, όπως προβλέπεται από τον δημοτικό και κοινοτικό κώδικα.
- Η συνεχής επιτόπια παρακολούθηση από δημοτικά και κοινοτικά όργανα και η υποβολή κατά εξάμηνο σχετικών εκθέσεων.
- Η υποβολή στην αρμόδια εισαγγελική αρχή των απαραίτητων στοιχείων για την λήψη των ασφαλιστικών μέτρων όταν διαπιστώνεται αμφισβήτηση στην διακοπή δημοτικών ή κοινοτικών ακινήτων.

Υλοποιείται η δημιουργία Αγροτοβιομηχανικών Συνεταιρισμών

ΑΘΗΝΑ 2.- Η εξαγγελία της κυβέρνησης για τη δημιουργία αγροτοβιομηχανικών συνεταιρισμών, αρχίζει να υλοποιείται. Το υπουργείο Γεωργίας επέλεξε 6 συνεταιρισμούς, 2 νέους και 4 παλιούς που θα χρησιμοποιηθούν σαν πρότυπο εφαρμογής του σχετικού προγράμματος.

Σχετικά με το θέμα αυτό, ο υπουργός Γεωργίας κ. Κ. Σημίτης έκανε τις εξής δηλώσεις:

Το υπουργείο Γεωργίας για να υποβοηθήσει την ανάπτυξη του συνεταιριστικού κινήματος επέλεξε ορισμένους συνεταιρισμούς, τους οποίους θα βοηθήσει οργα-

νιστικά ώστε να αναπτυχθούν σε πρότυπα συνεταιριστικές δραστηριότητες. Στόχος της προσπάθειας είναι να διερευνηθούν και να λυθούν τα προβλήματα που θέτει διεύθυνση της δραστηριότητας πρωτοδωμάτων συνεταιρισμών από την παραγωγή στη μεταποίηση και εμπορία, η οργάνωση αγροτοβιομηχανικών δραστηριοτήτων από τους συνεταιρισμούς του χωριού. Η προσπάθεια που ξεκίνησε αποτελεί πείραμα και θα επεκταθεί βαθμιαία ανάλογα με τις οικονομικές δυνατότητες και σε άλλους συνεταιρισμούς.

16 ΜΑΡΤΙΟΥ ΘΑ ΣΥΖΗΤΗΘΕΙ ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 2.- Το ελληνικό μνημόνιο, όπως έγινε γνωστό σήμερα από κοινοτική πηγή θα συζητηθεί τελικά στην ευρωπαϊκή επιτροπή στις 16 Μαρτίου.

Την προσεχή εβδομάδα (9 Μαρτίου) που η ευρωπαϊκή επιτροπή θα συνεδριάσει στο Στρασβούργο (όπως έχει καθιερωθεί όταν υπάρχει ομοφωνία του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου) θα γίνει μία πρώτη ανταλλαγή απόψεων για το ελληνικό μνημόνιο, χωρίς όμως να ληφθεί απόφαση, δεδομένου ότι η εισήγηση στο αρμόδιο επιτροπικό κ. Μπέρκ δεν θα είναι έτοιμη. Ο κ. Μπέρκ δεν θα είναι έτοιμη η γη του στη μεθεπόμενη συνε-

δρίαση της ευρωπαϊκής επιτροπής (16 Μαρτίου), η οποία θα πρέπει να εγκρίνει και συγκεκριμένες προτάσεις. Προβλέπεται ότι οι προτάσεις αυτές δεν θα υποβληθούν στο συμβούλιο υπουργών, αλλά κατ'εξουσίαν στο ευρωπαϊκό συμβούλιο κορυφής που πραγματοποιείται στις 21-22 Μαρτίου.

Το ευρωπαϊκό συμβούλιο κορυφής στο οποίο μετέχει και ο πρωθυπουργός κ. Παπανδρέου αναμένεται να δώσει τις γενικές κατευθύνσεις στο συμβούλιο υπουργών, που θα λάβει και συγκεκριμένες αποφάσεις για τα αιτήματα του ελληνικού μνημονίου.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΟΙ ΔΗΜΟΙ ΝΑ ΠΡΟΣΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΑΘΗΝΑ 2.- Όλοι οι Δήμοι της χώρας είναι ελεύθεροι να προσλαμβάνουν προσωπικό, ενώ οι κοινότητες θα κάνουν προσλήψεις, ύστερα από έγκριση του Νομάρχη.

Τα παραπάνω δήλωσε σήμερα ο υπουργός Εσωτερικών Γ. Γεννηματάς, ο οποίος πρόσθεσε ότι στόχος της κυβέρνησης είναι η αξιοποίηση των πόρων των Δήμων και η δημιουργία νέων.

Οι Δήμοι και οι κοινότητες συνεχίζουν ο κ. υπουργός - που θα θελήσουν να προχωρήσουν στην δημιουργία δημοτικών και κοινοτικών επιχειρήσεων θα βοηθηθούν από το υπουργείο.

Αναφερόμενος ο κ. Γεννηματάς στην δημιουργία της δημοτικής αστυνομίας είπε ότι κάθε Δήμος μπορεί να προχωρήσει. Οι πόροι υπάρχουν και προέρχονται από τα πρόστυμα και από τον πόρο που προβλέπει ο νέος οικιστικός νόμος.

Στην συνέχεια ο κ. Γεννηματάς είπε ότι είναι έτοιμα προεδρικά διατάγματα που προβλέπουν απο-

κέντρωση και την μεταφορά αρμοδιοτήτων στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Θα υπάρξουν σύντομα συνέχισα ο κ. Γεννηματάς και άλλα μέτρα για τις αρμοδιότητες των ΟΤΑ (πόροι στελέχωση κλπ.).

Όπως είπε ο υπουργός Εσωτερικών η κτηματική εταιρία δημοσίου (ΚΕΔ) άρχισε την απογραφή της περιουσίας του δημοσίου, μέρος της οποίας θα εκχωρηθεί στους Δήμους και τις Κοινότητες.

Απαντώντας σε σχετική ερώτηση ο κ. Γεννηματάς είπε ότι - το περυσινό πρόγραμμα - του Ο.Α.Ε.Δ. πρόσφερε πολλά στην αντιμετώπιση της ανεργίας.

Και συνέχισε ο υπουργός Εσωτερικών:

Αυτός οι θέσεις που δημιουργούνται τα προγράμματα του ΟΑΕΔ δεν είναι οργανικές θέσεις. Η κυβέρνηση προσπαθεί να δώσει επιδοματα στους ανέργους να δημιουργεί, καινοουργίες θέσεις απασχόλησης, με νέα προγράμματα τα οποία συνεχώς θα διευρύνονται.

ΑΡΧΙΣΕ Η ΔΙΚΗ ΤΗΣ 66ΧΡΟΝΗΣ ΠΟΥ ΣΚΟΤΩΣΕ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΤΡΙΑ

ΑΘΗΝΑ 2.- Αρχισε στο πρωτοβάθμιο Καποδιστριακό Αιτωλικό τη δική της Χαρίκλ. χήρας Γεωργίου Ζωγράφου 66 χρονών η οποία κατηγορείται για ανθρωποκτονία εκ προθέσεως σε βάρος της 62χρονης οικιακής βοηθού Ελένης Γ. Παργνηνού. Στο δώλιο μαζί με την Ζωγράφου κάθεται κατηγορούμενη για υπόθαλψη εγκληματία ο Ιωάν. Σερ. Τριαντάκης 76 χρόνων συνταξιούχος τραπέζικος υπάλληλος στο σπίτι του οποίου στο Ν. Ψυχικό Αττικής εργαζόταν το θύμα.

Σύμφωνα με την κατηγορία η Ζωγράφου η οποία είχε ερωτικό δεσμό με τον Τριαντάκη, την νύχτα της 16 Ιουνίου του 1981, σκότωσε για λόγους αντιζηλίας την Παργνηνού χτυπώντας την αρχικά με ένα σίδερο στο κεφάλι και στραγγαλίζοντάς την στην συνέχεια με ένα λαστιχένιο λουρί.

Το εγκλήμα της η κατηγορούμενη διέπραξε στην γκαρσονιέρα του θύματος που βρίσκεται στο ισόγειο της πολυκατοικίας όπου είναι και το διαμέρισμα του Τριαντάκη που περριποιείτο.

Μετά την πράξη της όπως προέκυψε από την διαδικασία η Ζωγράφου, η οποία εργαζόταν ως παραδουλεύτρια στην οικογένεια του γνωστού Ζωγράφου Γάσπα Χατζή (εφημερίδα «Εκπαιδευτικός» του) ανέθηκε στο διαμέρισμα του ηλικιωμένου φίλου της. Το πρωί έφυγε κανονικά για την δουλειά της και όταν το μεσημέρι αυτός ανακάλυψε το πτώμα και την ειδοποίησε αυτή προσφώνησε τον άγνοιο. Η αστυνομία όμως έχοντας βάσιμες υποθέσεις σε βάρος της συνέχισε την έρευνά της και σε 6 ημέρες μετά το εγκλήμα που την κάλεσε να απολογηθεί παραδόθηκε ότι το θύμα εκείνο διαπληκτίστηκε με το θύμα και ότι της έβαλε το λουρί στο λαιμό, χωρίς όμως να το σφίξει. Αρνήθηκε δηλαδή και εξακολούθησε να αρνείται ότι αυτή σκότωσε την Παργνηνού.

Στην δίκη η υπεράσπιση με διάφορους συλλογισμούς και επιχειρήματα προσπάθησε να αποδείξει

ότι δράστης της δολοφονίας της ατυχής Παργνηνού είναι ο 45χρονος γιος του θύματος που διαμένει στην Αναδόσο Αττικής. Αντίθετα αυτός καταθέτοντας ως μάρτυρας ισχυρίστηκε ότι υπεραγνούσε την μητέρα του και ότι ο δολοφόνος της είχε για στόχο του το κορμολοβέρδι της.

Αναστέλλονται εξετάσεις

ΑΘΗΝΑ, 2.- Αναστέλλονται λόγω τεχνικών καυμάτων, οι εξετάσεις για την πρόσληψη καθηγητών μουσικής, που είχαν οριστεί για την προσεχή Δευτέρα 7 Μαρτίου. Αυτό αναφέρεται σε ανακοίνωση του υπουργείου Παιδείας στην οποία προστίθεται ότι οι εξετάσεις θα γίνουν σε ημερομηνία που θα ανακοινωθεί αργότερα από τα μέσα μαζικής ενημέρωσης και τον τύπο.



Το πικραμένο χείλι

Από την «Βραδινή» πληροφορηθήκαμε ότι την Κυριακή «πρασινούροισ» σκόπευαν να καταλάβουν στρατιωτικές μονάδες! Μη γελιέται. Είναι γνωστή η εφημερίδα για τον σεβασμό της στην αλήθεια. Μόλις πριν μια εβδομάδα έγραψε ότι οι συνταξιούχοι, στα Γιαννινα για την ομίλ του κ. Πρωθυπουργού δεν ξεπερνούσαν τις 7.000 και γέλασε κάθε δεξιού το πικραμένο χείλι. Είχε ξεχάσει ένα μηδενικό!

Με το καινούριο οκτάσηλο μαργαριτάρι γέλασε ακόμη και των ακροδεξιών το πικραμένο χείλι.

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

Η ΕΛΛΗΝΟ-ΟΛΛΑΝΔΙΚΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΚΡΕΑΤΟΝ-ΠΑΛΜΙΚΟ ΕΠΕ με τις πιο σύγχρονες εγκαταστάσεις μηχανημάτων κρέατος, εγκαινιάζει σήμερα στις 6 το απόγευμα το πρώτο κρατήριο-κρεοπωλείο στην πόλη μας στην οδό Πυρηνέλλα 1, πίσω από την Νομαρχία και προσκαλεί τους φίλους της και την πολυλήθη πελατεία της, να χαρούν μαζί και να γευτούν τα εκλεκτά της προϊόντα.

Ένα μοναδικό κατάστημα στο είδος του φτιαγμένο σύμφωνα με τις προδιαγραφές της Κοινής Αγοράς και ικανό να καλύψει απόλυτως τις ανάγκες σας.

Στην Αθήνα Συλλαλητήριο για την απομάκρυνση των ξένων δάσεων

ΑΘΗΝΑ 2.- Πραγματοποιείται σήμερα στις 7.30 μ.μ. στην Πλατεία Συντάγματος το συλλαλητήριο για την απομάκρυνση των ξένων δάσεων από την Ελλάδα που οργανώνουν οι τρεις ειρηνευτικές κινήσεις ΚΕΑΔΕΑ, ΕΕΔΥΕ, ΑΚΕ.

Στους συγκεντρωμένους θα μιλήσουν οι πρόεδροι των τριών κινήσεων με την εξής σειρά: Ο κ. Μαρκόπουλος (ΚΕΑΔΕΑ), ο κ. Αργυρόπουλος (ΑΚΕ) και ο κ. Αργυριάδης (ΕΕΔΥΕ). Οι ομιλητές θα έχουν διάρε 10 λεπτά η κάθε μία.

Όπως έχει ανακοινωθεί από τις τρεις κινήσεις δεν θα πραγματοποιηθεί πορεία προκειμένου να αποφευχθούν τυχόν επεισόδια. Θα εκδοθεί φύλλομα.

Όπως έγινε γνωστό πολλές οργανώσεις και μαζικοί φορείς έχουν δηλώσει συμμετοχή στο συλλαλητήριο, μεταξύ των οποίων και η Γενική Συνομο-

σπονδία Εργατών Ελλάδας (ΓΣΕΕ), η Ομοσπονδία Τραπεζοπαλληλικών οργανώσεων Ελλάδας (ΟΤΤΕ), ο Δικηγορικός Σύλλογος Αθηνών (ΔΣΑ), η Εθνική Φιλική Ένωση Ελλάδας (ΕΦΕΕ), ο Δήμος Αθηναίων κ.α.

Οι συγκεντρώσεις θα γίνουν σε διάφορα σημεία της πρωτεύουσας από νωρίς το απόγευμα με κατεύθυνση την Πλατεία Συντάγματος.

Εξ άλλου, πορεία προς την αμερικανική βάση της Δράμας θα πραγματοποιηθεί σήμερα το απόγευμα, με πρωτοβουλία των τοπικών παραρτημάτων της ΚΕΑΔΕΑ, της ΕΕΔΥΕ και της ΑΚΕ.

Από την απομάκρυνση των δάσεων από την Ελλάδα. Οι διαδηλωτές θα ξεκινήσουν στη μία το μεσημέρι, από την κεντρική πλατεία της Δράμας και θα κατευθυνθούν προς την αμερικανική βάση που απέχει 5 χιλιόμετρα περίπου από την πόλη.

1 εκ. ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ 83

Από το υπουργείο Πολιτισμού και Επιτημάτων εγκρίθηκε το ποσό ύψους 1.000.000 δραχμών προκειμένου να ενισχυθούν οικονομικά οι φετινές πολιτιστικές εκδηλώσεις ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ 83.

Εξ άλλου σύμφωνα με πληροφορίες μας το Εθνικό Κρατικό Θέατρο δέχτηκε την πρόταση του Δήμου Ιωαννίνων και θα δώσει παράσταση στο αρχαίο θέατρο της Δωδώνης στο πλαίσιο των γιορταστικών εκδηλώσεων ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ 83 με τραγωδία

που ακόμη δεν έχει καθοριστεί.

Άλλες πληροφορίες του «ΗΑ» έλεγαν χθες ότι για φέτος υπάρχει η σκέψη από το Δήμο την οργάνωση των πολιτιστικών εκδηλώσεων να αναλάβει το Διοικητικό Συμβούλιο της Φιλαρμονικής σε συνεργασία με γνωστούς συμπολίτες μας.

Αυτό δέδοια διατυπώθηκε σαν σκέψη από την Δημοτική Αρχή και καμία μέχρι σήμερα σχετική απόφαση δεν έχει ληφθεί.

Η ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΤΑΛΟΓΩΝ

Από το Δήμο ανακοινώθηκαν τα εξής:

Στις 31 Μαρτίου 1983 λήγει η προθεσμία για την ετήσια αναθεώρηση των εκλογικών καταλόγων.

Καλούνται α) Όσοι γεννήθηκαν το έτος 1965 β) Όσοι γεννήθηκαν πριν από το έτος 1965 και παραλείψανε μέχρι σήμερα να γραφτούν στους εκλογικούς καταλόγους και γ) όσοι επιθυμούν να μεταγραφούν, να υποβάλουν στην αρμόδια υπηρεσία του Δήμου τα νόμιμα δικαιολογητικά.

λογιστικά. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι, οι παραπάνω ενδιαφερόμενοι να είναι γραμμένοι στα Μ. Αρρέων ή Δημοτολόγια του Δήμου μας. Επίσης μέχρι 31 Μαρτίου 1983, μπορούν οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλλουν δικαιολογητικά για τη διόρθωση στοιχείων στους εκλογικούς καταλόγους.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι να απευθύνονται στο γραφείο Δημοτολογίων του Δήμου.

5 εκ. ΣΤΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ ΑΠΟ ΤΟ Υ.Χ.Ο.Π.

Το υπουργείο Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος διέθεσε στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ένα ποσό 5.000.000 δραχμ. για να έχει τον διαχειριστικό έλεγχο προκειμένου συνταχθούν μελέτες για το οικιστικό και περιβαλλοντολογικό πρόβλημα το Νομού.

Όπως μας διηγήθηκε χθες ο πρύτανης του Πανεπιστημίου κ. Μεταξάς το Ανώτατο Εκπαιδευτι-

κό Ίδρυμα της πόλης μας δεν θα έχει μόνο τον διαχειριστικό έλεγχο του παραπάνω κονδυλίου αλλά και θα συντάξει μία μελέτη για την λίμνη. Επίσης σύμφωνα με τις διευκρινίσεις του κ. Μεταξά το παραπάνω ποσό αποτελεί μία πρώτη δόση στο ολικό πρόγραμμα μελετών για το περιβάλλον και την οικιστική ανάπτυξη της περιοχής.



Εξωφρενισμοί...

Περίπου ενάμιση δισεκατομμύριο δραχμές σε συνολικά, γίνονται από την Ελλάδα για να εισαχθούν ξένα παπούτσια! Εννοεί κανείς τις επιπτώσεις αυτής της αμμορρίας, για μία οικονομία μίας χώρας σαν τη δική μας, δηλαδή φτωχής και μη ακόμα τέλεια αναπτυγμένης και σε μία περίοδο διεθνούς ύφεσης όπου οικονομικοί κολοσσοί τραντάζονται... Και ασφαλώς αποδείξει ότι δεν είμαστε «τέλεια αναπτυγμένη» από πάσης άποψης, είναι αυτό το εξωφρενικό γεγονός: Να φέρνουμε από το εξωτερικό παπούτσια, καθ' ην στιγμήν στον τόπο μας έχουμε εξίσου καλοκατασκευασμένα και ασφαλώς γερότερα και φτηνότερα.

Και δυστυχώς το κράτος δεν μπορεί να αναχαιτίσει αυτό τον εξωφρενισμό λόγω... ΕΟΚ. Επαφίεται μόνο στην ορθολογισμό, στη σοβαρότητα, στο αίσθημα ευθύνης των Ελλήνων. Άς δείξουμε ότι κάτι έχουμε απ' αυτά...

